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Motion 

1980/81: 1541 

av Stig Josefson m. n. 

om en parlamentarisk utredning rörande progressiv utgiftsskatt 

Vart nuvarande skattesy<;tem har under \enare ar blivit allt \tarkare 

kritiserat. 

För det första har det på grund av de hoga m<�rginal�"atterna negativa 

styrefTekter. Det lönar sig dåligt att arbeta extra. avancera inom arbct�livet 

eller lyckas med en bra företag-;ide. Det lönar �ig daremot bra att arbeta 

deltid. tjäna varta pengar och ägna o;in upplinnmg'>rikedom at att hitta 

kryph l i skattelagarna. 

För det andra för�tärk inOationen<; orättvi-.or genom <;katte<;} \temct. 

Spararna beskattas för sina inOationsförluster. medan lantagarna f<ir behål­

la sina inOationsvin�ter skattefria. 

För det tredje missgynnas produktivt -;parande samtidigt som ett av 

<>amhäll<>ekonomins största problem är ett för 1, gt totalt �parande. Sparan­

de i improduktiva men värdebeständiga tillgångar som diamanter och 

kon t lönar sig däremot bra. Detta leder till snedvridning av placeringsva­

let mellan olika investeringsformer. 

För det fjärde ger systemet genom o;in nödvantliga men osymetri .. ka 

konstruktion mellan tjänsteinkomster och inkom\ter av kapitalvino;ter '>lo­

ra möjligheter till legal skatteOykt. 
Ett skattesy tern med <;tatlig progressiv utgifhskatt \kulle 

o belasta kon umtionen i stället för arbetet i sig. 

motverka inOationens or�lltvi-.a fordelning-;rfTekter. 

gynna produktivt sparande och vara neutralt mellan olika sparformer. 

beskatta alla inkomster lika och därigenom dra�tl\kt minska möjligheter­

na till skattemanövrer. 

Förslag om utredning av ett -;ystem med utgift'>skatt framlade-; i Oera 

centermotioner redan i slutet av 1950-talet. 

På uppdrag av 1972 ar skatteutredning utarbetade profes<;or Sven-Olof 

Lodin 1976 en rapport (SO 1976: 62) om progre<;<,iv utgiftsskatt. Utred­

ningen uttalade i -;itt slutbetänkande (SO 1979: 91 l angaende utg•ft-,,kat­

ten: 

J tre viktiga avseenden synes emellertid utgiftsskattens egen'>kapcr vara 
överlägsna den nuvarande inkomstskattens. Utgift\\kattens �par'>timule­
rande efTekter underlättar den nödvändiga kapitalfor.,orjningen i �amhal­

let. utgiftsskatten förmår behandla alla inkomster lika och ger mindre 
möjligheter till skatteOykt. utgift<,skatten beaktar automatiskt inOationen., 
värdeförändringar. varigenom inga oskäliga '>kattcvin-;ter eller skattefor­
luster behöver uppstå P< grund av inOationen. 

Det har inom ramen för den utredning om utgifto;be kattningen. som vi 

l 
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låtit göra. inte varit möjligt all till fullo bely�a alla a<,pelo..tcr på utgifto;,kat­
ten. Även om utgiftsskallen otvivelaktigt ock'a mnehaller många - kan­
ske avgörande - svårigheter och problem 'ärskilt med hänsyn till över­
gången och internationella förhållanden anser vi all cll fortsall utrcdning'>­
arbctc behövs för all utröna om utgifts<>kallen kan vara ell framkomligt 
alternativ till vårt nuvarande inkom�to;kalleo;y"em . 

Sedan 1977 har vårt nuvarande skallesystems problem kommit all fram­

stå allt klarare. Nödvändigheten av all seriöst undersöka eventuella alter­

nativ har därför vuxit sig allt starkare. 

P. en fråga i riksdagen svarade också budgctmini<;tcrn i hö'\ta� all han 

inom kort avsåg all begära regeringens bemyndigande alltillkalla en utred­

ning för all yllerligare bely'a utgiftsskallen. Han tillade all han an�ag all vi 

naturligtvis ''måste för">oka fa fram ell <,a all,idigt material som möjligt ... 

Då någon �ådan utredning om utgiftso;kallen ännu inte tillo;ath vill vi "n 

en gång betona vikten av all den 'lå snart som mojligt kan paborja 'iii 

arbete. Vi utgår från all utredningen kommer all ge'> en bred parlamenta­

ri�k förankring. 

Inte minst viktigt är vidare all det forhalta utredningsarbetet på en 

utgiftsskall får en mycket bred uppläggning. Föniiom de rent tckni-.ka 

frågorna måste även de ekonomiska effekterna i form av övergang ef­

fekter . fördelningspoliii ka effekter. effekter på spar- och kon umtion<;be­

teende och allmänt 'amhälhckonomiska effekter 'ltudcra�. Det kan dr1rför 

vara lämpligt all 'ljälva utredningsarbetet uppdela'> pr1 förslagsvi<; tre utred­

ningsgrupper: en grupp för det juridi�kt-tekni'\ka utredning'larbetct. en 

grupp för övergångsproblematiken samt en grupp för '\tudier av de ekono­

miska effekterna i olika hano;ccnden. Arbetet i dc tre grupperna bör 'kc 

parallellt. Härigenom kan utredningsarbetel påskyndas . Eli betydande 

samarbete mellan grupperna måste ske . 

Den primära utredning'luppgiften blir naturligt vi' all utarbeta för<; lag till 

en utgiftsskallelag. Eli full,tändigt lagutkast ar nödvandigt för all det skall 

vara möjligt all bedöma hur utgiftsskallen verkar i detalj. hur den kan 

administreras . hur wår eller lä Il tillämpningen jamfort med det nuvarande 

systemet kan förvänta� bli. 

!1 Vidare måste för\lag till taxt:rings- och deklarationsförfarande utarbe-

ta'>. Också delta arbete är viktigt för all klargöra utgift<;�kallens praktikabi­

litct. l utredning�arbetet bor ingå au göra provtaxeringar - lämpligen 

ock'>å genom all låta ell urval 'kall�kyldiga provdeklarera i samband med 

det ordinarie deklaration�tillfället för all även prö\a dc skathkyldigas 

förmåga till anpas'>ning till cll nyll o;y<>tcm och �tudera de omedelbara 

ekonomi"ka effekterna av utgift�'\kauen j�1mfon med inkom�l<>kallen vid 

nuvarande till inkom,tskattcn anpassade ekonomiska beteende. 

För det tredje rn:'\<,te utredningen utarbeta forslag till kontrollurgani�a­

tion. Utgiftsskallen re,cr vi�!-.a helt nya kontrollbehov �om noggrant må'>te 

utredas. För all �Y'>Iemet -;kall fungera krav' kontrolluppgifter fran 
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banker. VPC. finan�- och försäkringsinstitut. Viktigt att utreda är ock�a de 

kontrollvinster om kan göras genom utgiftsskatten. särskilt vad gäller 

byggsektorn. och "svarta 
.. 

pengar användning. Kombinationen av ut­

giftsskatt och förmögenhetsskatt ger också uppenbara kontrollvin�ter. 

För det fjärde bör <;amordningen mellan utgiftsskatten och övriga katt e· 

former utredas. Särskilt viktigt är i detta sammanhang att noggrant studera 

hur långtgående förenklingar som kan företa<; i inkomst katten. <;om ju 

hittills förut alls vara kvar -;åsom en förenklad proportionell skatt på ca 

30 %. huvudsakligen i form av endast kommunal inkomstskatt. Redan i 

SOU 1976:62 finns förslag om vissa betydande förenklingar. Det torde 

vara en förutsättning för utgifts!>kattens införande att inkomst'lkatten -om 

den <;kall bibehållas - förenkla'> radikalt. vilket i och för sig är möjligt om 

skatten görs proportionell och med lagt -;katteuttag. Den admini-.trativa 

belastningen blir alltför stor om man blir tvungen att lägga utgiftsskatten 

ovanpå alla de tekniska problem vi i dag har att brottas med i inkom tskat­

ten. 

Aven andra skatteformer. 'lå'lom arv<;- och gavobe'lkattningen. torde 

kunna förenkla!> vid kombinationen med utgift�skatt. Viss skattelag�tift­

ning torde kunna utgå helt. 

De<;sa förändringar i olika katter medför att gan ka betydande rewr\­

omfördelningar inom -;katteförvaltningen bor bli möjliga. Ock<;a de�'>a 

frågor bör ägnas �tor uppmärksamhet. 

Att klarlägga de internationella frågorna kommer att bli en av utredning­

en� viktigaste uppgifter. De�sa utgör en särskilt och utomordentligt viktig 

utredningsuppgift - kan<>ke t. o .m. så viktig att en <;peciell utrednings­

grupp bör tillsättas härför. 

l arbetet bör ingå att i detalj analysera förut\ättningarna för att det �kall 

vara möjligt för Sverige att ensamt gå over till utgift'lskatt och vilka 

internationella problem som uppstår pa grund härav. Utgift.,.,katten kan. 

�om analy�eras i SOU 1976: 62. endast tillämpa� pa i Sverige bo-.atta 

�kattskyldiga. De problem <>om uppstår gäller därför främst in- och utOytt­

ning från Sverige. Både teknik- och kontrollproblcm. liksom dc ckonomi<;­

ka cfTekterna. måste studeras ingående. Förslag till lagstiftning bor utarbe­

ta�. 

En annan viktig utredningsuppgift inom detta omrade rör behandlingen 

av wenska inkomster. '>Om här icke bo-;atta uppbar. Här går utgift-.skatten 

ej att tillämpa. Alternativa lö:.ningar är har en forhöjd inkom'lt'lkatt eller 

källskatter. Också på denna punkt bör för,(ag framltiggas. 

Aktiebolag beskattningen har ej behandlats i det tidigare utredningsar­

betet. För samordning och inordning av aktiebolagens beskattning i ut­

gift'iskatten finns ncra tänkbara metoder. Företag. '>Om drivs direkt av 

fysiska personer. kan beskattas direkt i utgifl'l'>kattesystemet utan '>pe­

ciella problem. För juridi<>ka per<>oner kan utgiftsskatten inte tillämpas 

direkt. Vad gäller den proportionella inkomst-;katten bör i huvudsak �am-
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ma förenklade materiella regler gälla oavsett företagsform. Förslag till 

företagsbeskattning bör utarbetas. 

En annan huvudfråga för utredningen måste bli övergångsproblemati­

ken. De ekonomiska övergångseffekterna i form av värdeförändringar i 

kapitalstockarna kan bli mycket stora. En kartläggning av de förväntade 

effekterna är nödvändig. Övergångseffekternas storleksordning beror dock 

till viss del på vilken teknik som väljs för övergången. En viktig uppgift blir 

därför att studera effekterna av olika övergångstekniker. Effekterna och 

möjligheterna av en successiv övergång genom en s. k. infasning bör �tudc­

ras liksom möjligheterna till ett direktgenomförande men med utfasning av 

det gamla systemets effekter. Här spelar tidsaspekten en viktig roll. Mark­

nad�cffekter torde börja inträda redan när ett införande av utgift�skatt 

börjar uppfattas som en reell politisk möjlighet. 

Övergången till utgiftsskatt torde även få konsekven\cr för andra lag­

stiftningsområden är beskattningen. En analys av effekterna pi\ kapital­

marknaden och för kreditpolitiken �ir exempel vi� nödvändig. Övcrgftngsef­

fckterna på villamarknaden. premieobligationsmarknaden och andra mark­

nader måste också studeras. På grundval av analysen av övergångsproble­

men bör förslag framläggas till regler för övergangen till utgiftsskatt -;amt 

till sådana förändringar i annan lagstiftning och i �tatsmakternas politik 

c;om kan föranledas av övergången till utgiftsskatt. 

Dc ekonomiska effekterna i olika hänseenden av utgiftsskatten kräver 

ytterligare utredning. Ett problem härvid är att existerande statistiskt 

material inte är särskilt väl lämpat för den typ av analys som är nödviindig. 

Viktiga undersökningsområden är barnfamiljerna. olika inkomstklasser 

amt kapitalägarna (häri ingår villaägarna). I utredningsarbetet bör ingå att 

analysera vilka effekter på konsumtion och sparande - både vad angår 

volym och inriktning - som utgiftsskatten kan medföra för de olika grup­

perna. En särskild fråga som bör studeras är hur den grupp skattskyldiga. 

som genom utnyttjandet av ojämnheter i dagen-. skattesystem söker uppnr1 

skatteminimering - ofta förenad med hög levnads�tandard - kan förviin­

tas bete sig i ett utgiftsskattesystem. I vad mån utgiftsskatten erbjuder 

möjligheter till 'ikatteflykt torde härmed kunna belysas. 

Effekterna på <;par- och konsumtionsbeteende för enskilda individer kan 

förmodligen bli stora. Hushållens lånebenägenhet bör minska och diirmcd 

deras lånefinansiella konsumtion. 

Näringslivets kapitalanskaffning bör underlättas. Då utgiftsskatten är 

det företagsekonomiskt mest lönsamma beteendet före skatt och förblir 

mest lönsamt även efter skatt. kan utgiftsskatten dessutom förväntas för­

ändra investeringsbeteendet. Hur stora effekterna kan bli bör utredas. 

Systemets sparstimulerande effekt bör kunna öka arbetsutbudet. Effek­

ternas förväntade storlek bör också utredas. Slutligen kan utgiftsskatten 

även förväntas få stabiliseringspolitiska och konjunkturpolitiska effekter 

som behöver utredas närmare. I arbetet bör här också ingå att studera hur 



Mot. 1980/81: 1541 12 

utgifl��kattcn kan förväntas paverka inflationstakten. Dagen� \kallc,y­

!.tem torde ha en inflationsdrivande effekt bl. a. cftcr�om �kalle�} �tcmct 

gör det lön�amt au �pekulcra i inflation. Utgifl�'>kaucn har helt andra 

egenskaper i dc<;sa hän�eenden. 

Med hänvi<;ning till det anforda föreslå� 

all nk<;dagen ho� regeringen hemstaller all den avi�eradc utredning­

en. blir parlamentarisk och all dc �ynpunktcr \Om framfort\ 1 

motionen beakta-; i utredningen' direktiv. 

Stockholm den 27 januari 1981 

STIG JOSEFSON (c) 

TAGE SUNDKVIST (c) 

ROLF ANDERSSON (c) 

INGEMAR HALLENIUS (c) 

KERSTIN ANDERSSON (c) 

i Hjärtum 

CHRISTINA ROGESTAM (el 

JOHAN A. OLSSON (c) 

BRITIA HAMMARBACKE (cl 

TORSTEN GUSTAFSSO (el 


